CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

1

EDITAL INTERNO N.º 02/2017

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA REMU NERADA E  VOLUNTÁRIA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Núcleo de Gestão de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB da UFRB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, juntamente

com o Comitê de Monitoria do CCAAB, de acordo com o disposto na Resolução CONAC n.º 036/2010 e n.º 007/2011, expedidas pelo Presidente do Conselho Acadêmico

da UFRB, que trata da instituição do Programa de Monitoria da Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, divulga a Homologação das Inscrições do

Programa de Monitoria Remunerada e Voluntária no semestre 2017.1.

Discente Componente Docente Modalidade Homologação Motivo

ADRIANO DE SOUZA SANTOS MONTEIRO CCA484 – Genética Geral FÁBIO DAVID COUTO REMUNERADA DEFERIDA

ANA VERENA OLIVEIRA DA SILVA CCA025 – Microbiologia Geral MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA VOLUNTÁRIA INDEFERIDA Não atende item 1.3

ANITA SOARES BARBOSA GUIMARÃES CCA434 – Enfermidades Parasit. dos Animais WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO REMUNERADA DEFERIDA

ARIANA OLIVEIRA DOS SANTOS  CCA413 – Sociologia e Extensão Rural MARIA LUCIA DA SILVA SODRE VOLUNTÁRIA DEFERIDA

ÁUREO VAGNER  TORRES FILHO CCA415 – Bioquímica Metabólica Animal ALEXANDRE MORAES PINHEIRO REMUNERADA DEFERIDA

ÁUREO VAGNER  TORRES FILHO CCA424 – Farmacologia e Tox. Veterinária I LETÍCIA SANTOS REZENDE REMUNERADA DEFERIDA

BRENDA VALERIO SOUZA CCA420 – Imunologia Veterinária ALEXANDRE MORAES PINHEIRO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

BRUNO CUNHA RIBEIRO CCA415 – Bioquímica Metabólica Animal ALEXANDRE MORAES PINHEIRO REMUNERADA DEFERIDA

CAMILA DE JESUS LUZ CCA027 – Botânica Básica FABIANO MACHADO MARTINS REMUNERADA DEFERIDA

CAMILA SILVA SANTOS CCA487 – Fisiologia dos Animais Domésticos EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA REMUNERADA DEFERIDA

CAROLINE PEREIRA CORREIA CCA415 – Bioquímica Metabólica Animal ALEXANDRE MORAES PINHEIRO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

CAROLINE PEREIRA CORREIA CCA425 – Parasitologia Veterinária WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

2

CAROLINE PEREIRA CORREIA CCA430 – Semiologia Veterinária ANA PAULA C ARDOSO/ MARCUS ANTONIO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

DANIELLA S. HOHLENWERGER L. MEDRADO CCA275 – Biologia Celular e Molecular JACQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA REMUNERADA DEFERIDA

DANIELLE RAMOS DE JESUS CCA058 – Genética Geral MARIA VANDERLY ANDREA VOLUNTÁRIA INDEFERIDA Não atende item 2.2

DANIELLE RAMOS DE JESUS CCA275 – Biologia Celular e Molecular SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 2.2

DANIELLE RAMOS DE JESUS CCA484 – Genética Geral FÁBIO DAVID COUTO VOLUNTÁRIA INDEFERIDA Não atende item 2.2

DANILO ALMEIDA BRITO CCA312 – Morfologia e Anat. das Angiospermas GIRLENE SANTOS DE SOUZA REMUNERADA DEFERIDA

DENISE DOS SANTOS VILA VERDE CCA249 – Silvicultura II ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA VOLUNTÁRIA DEFERIDA

ELSON LUIZ SILVA DE MATOS CCA428 – Farmacologia e Tox. Veterinária II LETÍCIA SANTOS REZENDE REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 2.2

FABIANA RIBEIRO DE SOUZA CCA112 – Botânica Aquática CARLA FERNANDES MACEDO REMUNERADA DEFERIDA

FABIANA RIBEIRO DE SOUZA CCA119 – Planctologia CARLA FERNANDES MACEDO REMUNERADA DEFERIDA

FABIANA RIBEIRO DE SOUZA CCA120 – Ictiologia SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES REMUNERADA DEFERIDA

FERNANDA SANTOS DE SOUZA CCA238 – Histologia e Embriologia ANA KARINA CAVALCANTI REMUNERADA DEFERIDA

FRANCYNE QUEIROZ DIAS CCA423 – Histopatologia LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL VOLUNTÁRIA DEFERIDA

GABRIEL VILAVERDE NUNES CCA315 – Zoologia de Invertebrados I LEILA DE LURDES LONGO REMUNERADA DEFERIDA

GERUZA PEREIRA NOVAES CCA348 – Administração Contábil e Financeira DACIANE DE OLIVEIRA SILVA VOLUNTÁRIA DEFERIDA

GÉSSICA MAYKILENE DE LIMA E SILVA CCA426 – Anatomia Patológica JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO REMUNERADA DEFERIDA

GILBERTO DOS SANTOS LIMA JUNIOR CCA425 – Parasitologia Veterinária WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

GISELE BARRETO FREIRE CCA429 – Laboratório Clínico Veterinário VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA REMUNERADA DEFERIDA

HELITONN BORGES DE SENNA CCA025 – Microbiologia Geral MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA REMUNERADA DEFERIDA

INÊS DOS SANTOS PEREIRA  CCA436 – Clínica Médica e T. de G. Animais ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

INÊS DOS SANTOS PEREIRA  CCA436 – Clínica Médica e T. de G. Animais JOSELITO NUNES COSTA VOLUNTÁRIA DEFERIDA

ISABELE BARBOSA DE ARAUJO CCA027 – Botânica Básica GIRLENE SANTOS DE SOUZA REMUNERADA DEFERIDA

ISIS FREITAS RIBEIRO CCA441 – Cirurgia Vet. Ê. Pequenos Animais NATALIE FERREIRA BORGES VOLUNTÁRIA INDEFERIDA Não atende item 1.3

JANAINA ÍNDIA MARIA DE J. S.M. B.  SILVA CCA058 – Genética Geral MARIA VANDERLY ANDREA REMUNERADA DEFERIDA

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

3

JESSICA DOS SANTOS GUIMARÃES CARMO CCA436 – Clínica Médica e T. de G. Animais ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO REMUNERADA DEFERIDA

JESSICA DOS SANTOS GUIMARÃES CARMO CCA436 – Clínica Médica e T. de G. Animais JOSELITO NUNES COSTA REMUNERADA DEFERIDA

JESSICA DOS SANTOS GUIMARÃES CARMO CCA441 – Cirurgia Vet. Ê. Pequenos Animais NATALIE FERREIRA BORGES REMUNERADA DEFERIDA

JILIANE PEREIRA DA ANUNCIAÇÃO CCA481 – Anatomia Humana GABRIEL RIBEIRO REMUNERADA DEFERIDA

JOCILENE DOS SANTOS PEREIRA CC484 – Genética Geral FABIO DAVID COUTO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

JOCILENE DOS SANTOS PEREIRA CCA484 – Genética Geral FÁBIO DAVID COUTO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

JONATHAN BRITO FONTOURA CONCEIÇÃO CCA249 – Silvicultura II ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA VOLUNTÁRIA DEFERIDA

JOSÉ FERNANDO GASPAR CCA413 – Sociologia e Extensão Rural MARIA LÚCIA DA SILVA SODRÉ REMUNERADA DEFERIDA

JOSE LUCIANO REBOUÇAS NERY JUNIOR CCA211 – Gênese e Morfologia do Solo OLDAIR D'ARCO VINHAS COSTA VOLUNTÁRIA DEFERIDA

JOSELIA SANTOS CIRQUEIRA CCA516GRA – Filosofia da Educação DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA REMUNERADA DEFERIDA

JOSENE BRANDÃO NEGREIROS DE J. SILVA CCA483 – Zoologia de Invertebrados MARLON PALUCH/ LEILA DE L. LONGO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

JULIANA SOUZA SANTOS CCA275 – Biologia Celular e Molecular JACQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 1.3

JULIANA SOUZA SANTOS CCA412 – Anatomia dos Animais Domésticos I SANDERLY SOUZA MASCARENHAS REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 1.3

JÚLIO CESAR N. CERQUEIRA JUNIOR CCA412 – Anatomia dos Animais Domésticos I SANDERLY SOUZA MASCARENHAS REMUNERADA DEFERIDA

KAIQUE SANTOS DA SILVA CCA331 – Biofísica CECÍLIA POY REMUNERADA DEFERIDA

LAIS REIS DE SOUZA CCA480 – Biologia Celular e Molecular FABIO DAVID COUTO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

LAURA NICOLE FILIPIN DA COSTA CCA430 – Semiologia Veterinária ANA PAULA C PEIXOTO/ MARCUS ANTONIO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

LAYANNA REBOUÇAS DE S. CERQUEIRA CCA314 – Sistemática de Criptógamas LIDYANNE YURICO SALEME AONA REMUNERADA DEFERIDA

LAYANNA REBOUÇAS DE S. CERQUEIRA CCA315 – Zoologia de Invertebrados I LEILA DE LURDES LONGO REMUNERADA DEFERIDA

LILIA SANTOS DA SILVA CCA516GRA – Filosofia da Educação DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA REMUNERADA DEFERIDA

LIVIA DE JESUS PEREIRA CCA324 – Ecologia Vegetal ALESSANDRA NASSER CAIAFA REMUNERADA DEFERIDA

LUISE TORRES OLIVEIRA CCA245 – Dendrologia JOSIVAL SANTOS SOUZA REMUNERADA DEFERIDA

MAIRA DOS SANTOS CARNEIRO LACERDA CCA426 – Anatomia Patológica JOSE CARLOS DE OLIVEIRA FILHO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

MARIANA DA NATIVIDADE FERREIRA VITAL CCA422 – Nutrição e Alimentação Animal LAUDI CUNHA LEITE VOLUNTÁRIA DEFERIDA

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

4

MARIANA DOS SANTOS VIEIRA CCA414 – Anatomia dos Animais Domésticos II ROBERTO ROBSON DOS SANTOS REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 1.3

MARIO REBOUÇAS DA SILVA JUNIOR CCA112 – Botânica Aquaática CARLA FERNANDES MACEDO REMUNERADA DEFERIDA

MATEUS ARAUJO DOS SANTOS CCA027 – Botânica Básica GIRLENE SANTOS DE SOUZA REMUNERADA DEFERIDA

MATEUS ARAUJO DOS SANTOS CCA027 – Botânica Básica GIRLENE SANTOS DE SOUZA REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 1.3

MATEUS ARAUJO DOS SANTOS CCA526GRA – Mecanização Agrícola e Logística MARCOS ROBERTO DA SILVA REMUNERADA DEFERIDA

MAYARA FERNANDES DA SILVA CCA435 – Diagnóstico por Imagem Veterinária MARCUS ANTONIO ROSSI FELICIANO REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 1.3

MURILO SANTANA DE JESUS CCA526GRA – Mecanização Agrícola e Logística MARCOS ROBERTO DA SILVA VOLUNTÁRIA INDEFERIDA Não atende item 1.3

PEDRO CEZAR GONÇALVES DOS SANTOS CCA027 – Botânica Básica GIRLENE SANTOS DE SOUZA REMUNERADA DEFERIDA

RAFAEL SILVA DA FONSECA CCA459 – Sociologia e Antrop. da Educação ROSILDA ARRUDA FERREIRA REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 1.3

RAÍSA DIAS BRITO CCA112 – Botânica Aquática CARLA FERNANDES MACEDO REMUNERADA DEFERIDA

RAÍSA DIAS BRITO CCA120 – Ictiologia SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES REMUNERADA DEFERIDA

RAISSA FIUZA DA SILVEIRA NUNES CCA312 – Morfologia e Anat. das Angiospermas GIRLENE SANTOS DE SOUZA REMUNERADA DEFERIDA

RAISSA FIUZA DA SILVEIRA NUNES CCA456 – Sistemática Vegetal MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS REMUNERADA DEFERIDA

RAISSA HOMEM GONÇALVES CCA307 – Fundamentos de Solos II PAULA ANGELA UMBELINO ALCOFORADO REMUNERADA DEFERIDA

STELLA BISPO DE SOUZA CCA112 – Botânica Aquática CARLA FERNANDES MACEDO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

STELLA BISPO DE SOUZA CCA314 – Sistemática de Criptógamas LIDYANNE YURICO SALEME AONA VOLUNTÁRIA DEFERIDA

TAIS ARAUJO SANTOS CCA332 – Histologia e Embriologia ARIELSON DOS SANTOS PROTAZIO REMUNERADA DEFERIDA

TAIS ARAUJO SANTOS CCA481 – Anatomia Humana GABRIEL RIBEIRO REMUNERADA INDEFERIDA Não atende item 1.3

TALINE BORGES RIBEIRO CCA243 – Patologia de Pragas Florestais ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA REMUNERADA DEFERIDA

TALITA CONCEIÇÃO DA SILVA CCA425 – Parasitologia Veterinária WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO REMUNERADA DEFERIDA

TAMIRES DOROTEO DE SOUZA CCA243 – Patologia e Pragas Florestais ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA REMUNERADA DEFERIDA

THAIANE TEIXEIRA SILVA CCA025 – Microbiologia Geral MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA VOLUNTÁRIA INDEFERIDA Não atende item 1.3

VANESSA GOES BRANDAO CCA120 – Ictiologia SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES REMUNERADA DEFERIDA

WELLYSON SANTOS DE AZEVEDO CCA423 – Histopatologia LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL VOLUNTÁRIA DEFERIDA

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

5

WELLYSON SANTOS DE AZEVEDO CCA424 – Farmacologia e Tox. Veterinária I LETÍCIA SANTOS REZENDE VOLUNTÁRIA DEFERIDA

WELLYSON SANTOS DE AZEVEDO CCA425 – Parasitologia Veterinária WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO VOLUNTÁRIA DEFERIDA

WESLEY SANTOS DE JESUS CCA025 – Microbiologia Geral MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA VOLUNTÁRIA INDEFERIDA Não atende item 1.3

WESLEY SANTOS DE JESUS CCA245 – Dendrologia JOSIVAL SANTOS SOUZA REMUNERADA DEFERIDA

Cruz das Almas, 06 de abril de 2017

_____________________________________________________________
Mônica Arlinda Vasconcelos Ramos

SIAPE: 2936380
Gestora de Ensino